ASJ 系列剩余电流动作继电器
1
ASJ 系列剩余电流动作继电器
1.概述
ASJ 系列剩余电流动作继电器可与低压断路器或低压接触器等组成组合式剩余电流保护装置，主要适用于交流
50Hz，额定电压 400V 及以下的 TT 和 TN 系统配电线路，用来对电气线路进行接地故障保护，防止接地故障电流
引起的设备损坏和电气火灾事故，也可用来对人身触电危险提供间接接触保护。产品符合 GB/T 22387—2016《剩余
电流动作继电器》的要求。

两组继电器输出(可设定) 注 1；
具有就地，远程“测试”、“复位”功能。
3.命名规则
  ASJ 10  L – LD1A / C
4.参考标准
 GB/T 22387-2016 《剩余电流动作继电器》
5.技术指标
技术参数
指标
AC 型 A 型
输入 额定剩余动作电流 I△n 0.03、0.1、0.3、0.5(A) 0.03、0.05、0.1、0.3、0.5、1、3、5、10、30(A)
RS485 通讯
类型：LD1A：A 型 LD1C：AC
L: 液晶显示 无：无显示
安科瑞剩余电流继电器
安装方式：10-导轨安装 20-屏装
ASJ 系列剩余电流动作继电器
3
极限不驱动时间△t 0.1、0.5(s) 0、0.06、0.1、0.2、0.3、0.5、0.8、1、4、10(s)
额定剩余不动作电流 I
△no
50%I△n 50%I△n
动作特性 AC 正弦交流电流 AC 正弦交流电流及脉动直流电流
频率 50Hz±5Hz 50Hz±5Hz
动作误差 -20% ~ -10%I△n -20% ~ -10%I△n
输出
输出方式 一组常闭、一组转换 一组常闭或常开、一组转换
触点容量
5A 250VAC
5A 30VDC
AL1:8A 250VAC  5A 30VDC
AL2:6A 250VAC  5A 30VDC
复位方式 就地、远程 就地、远程、自动
电源
电压范围
AC110V、AC220V
（允许误差±10%）
AC/DC85 ~270V
功耗 ≤5W
工频耐压 电源//输入//输出之间交流有效值 2kV/1min
正常
工作
条件
温度 运行温度：-20℃ ~ +55℃，存储温度：-30℃ ~ +70℃
湿度 ≤95%RH，不结露，无腐蚀性气体场所
海拔 ≤2000m
污染等级 3 级
安装类别 Ⅲ类
注：①ASJ10L- LD1A 额定剩余动作电流 IΔn 为 10mA-30A 连续可调；
②ASJ10L- LD1A 极限不驱动时间Δn 为 0-10S 连续可调。
6.外形及安装尺寸
ASJ 系列剩余电流继电器外型及安装尺寸如下图所示（单位：mm）。
  ASJ20 系列外形及开孔尺寸                ASJ10 系列外形及安装尺寸
7.产品应用
ASJ 系列剩余电流动作继电器
4
7.1 典型应用示意
7.2 应用说明
1）该装置主要应用于系统保护，作为直接电击、间接电击、电器火灾以及分级保护的防护。在直接电击防护
中只作为补充防护，此时额定剩余动作电流不超过 30mA。
2）下列设备和场所必须安装保护装置：移动式电器设备及手持式电动工具，生产用的电器设备，施工工地的
电气机械设备，安装在户外的电器装置等。
3）额定剩余动作电流应充分考虑系统正常泄漏电流值。一般不小于正常实测泄漏电流最大值的 2-4 倍：分支线
4 倍；支线 2.5 倍；干线 2 倍。根据经验公式：
单相回路：I△n≥In/2000（照明）
三相回路：I△n≥In/1000（动力或动力照明混合）式中 In 为线路最大供电电流。

出电流相等，ASJ 拒动；若 PEN 线重复接
地，部分单相电流将流入重复接地，达一定
值后，ASJ 误动。
TN-C-S 系
统
 F 点前为 TN-C 系统，不能采用 ASJ；F 点
后为 TN-S 系统，可采用 ASJ，但 PE 线不
得穿过互感器。
IT 系统
 按规定采用 ASJ。为防止系统绝缘降低和作
为二次故障后备保护，依据接线型式，采用
类似 TT 或 TN 系统的保护措施。首先应采
用绝缘监视装置，预测一次故障。
6）互感器选用说明
型号 孔径 主回路电流 变比
AKH-0.66L45 45mm 80A 1A:1mA
AKH-0.66L80 80mm 250A 1A:1mA
AKH-0.66L100 100mm 400A 1A:1mA
AKH-0.66L150 150mm 630A 1A:1mA
AKH-0.66L200 200mm 1000A 1A:1mA
AKH-0.66L200F 260*103mm 1000A 1A:1mA
8.典型应用案例
■ 沈阳浑南新区现代有轨列车 ■ 三弘重工 ■ 晶澳太阳能项目
■ 精晶药业配电房 ■ 仙游电站 ■ 长庆油田油井节能改造